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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 5. september 2018 stillet mig 

følgende spørgsmål, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålene er stillet efter 

ønske fra Jens Joel (S). 

 

Spørgsmål 329 

Vil ministeren oversende Energistyrelsens evaluering af 2012-energiaftalens hav-

vindudbud? 

 

Svar 

Energistyrelsen gennemførte i 2017 en evaluering af 2012-energiaftalens havvind-

udbud. Evalueringen havde til formål at afdække, hvad markedsaktørerne, som var 

involverede i udbuddene af Kriegers Flak og de kystnære områder, havde af øn-

sker. Der er således tale om partsindlæg fra branchen. Der kan endvidere være 

sket en udvikling i markedet siden gennemførelsen af evalueringen, som bevirker, 

at ønsker efterfølgende kan have ændret sig.  

 

I besvarelsen af spørgeskema og interview blev de deltagende aktører lovet fuld 

anonymitet. Resultaterne kan derfor alene gengives generelt og i anonymiseret 

form.  

 

Nedenfor følger en sammenfatning af interview- og spørgeskemaundersøgelsen. 

Der udtrykkes generelt stor tilfredshed med den danske udbudsmodel for havvind, 

både hvad angår planlægning, dialog og gennemførelse af udbuddene. Blandt nog-

le aktører fremhæves udbudsmodellen som standard-sættende på europæisk plan. 

Der er derfor også relativt stor tilslutning til at bevare udbudsmodellen i dens nuvæ-

rende form. 

 

Aktørerne fremhæver som de vigtigste parametre særligt gennemsigtigheden i 

processen fra forundersøgelser til udbudsbetingelser, aspekter omkring net-

tilslutning samt tilstrækkelig tid for aktører til at forberede buddene. Disse forhold 

minimerer usikkerheder og risiko i budafgivelsen og anføres som de mest væsent-

lige i forhold til afgivelse af konkurrencedygtige bud. 
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Elementer, som ønskes fastholdt:   

 En ”single-site”- eller ”multi-site”-løsning, hvor staten tilvejebringer forundersø-

gelser og VVM, bør fastholdes. 

 Tidsrammen skal ikke være kortere end for Kriegers Flak – kortere tid vil øge 

budprisen. 

 Contract-for-Difference og så lang støtteperiode som muligt er ønskeligt. 

 Staten bør stå for nettilslutningen, da det minimerer risikoen for opstiller. 

 

Elementer, som ønskes ændret: 

 Solidarisk hæftelse og sikkerhedsstillelse ifm. drift og dekommissionering synes 

at være problematisk og begrænser muligvis deltagelse af yderligere aktører og 

investorer, når der er tale om konsortier bestående af flere partnere. Der peges 

konkret på et loft over sikkerhedsstillelsen. ”Single-bidders” er tilfredse med 

gældende vilkår. 

 Ejerskifte og overdragelse af rettigheder fra én part til anden efter, at koncessi-

onen er tildelt, giver usikkerhed for nogle aktører, især udenlandske. 

 Aktørerne ønsker højere kvalitet og bedre involvering i dele af forundersøgel-

serne for at mindske risiko yderligere. 

 Timingen af nettilslutningen i forbindelse med klargøring af transformerstation 

kan med fordel ændres. 

 Politisk uro om rammerne for udbuddene skaber usikkerhed hos investorerne. 

 

Efter den gennemførte evaluering har der været en løbende dialog med hav-

vindbranchens aktører. I en dialog op til forhandlingerne om energiaftalen i 

2018 har aktørerne blandt andet givet udtryk for, at de ikke vil afholde sig fra 

at deltage i et udbud, såfremt nettilslutningen inkluderes i udbuddet.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


